
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
Provincia di MACERATA

COPIA DI
DETERMINAZIONE

DELL'UFFICIO RAGIONERIA
----------------------------------------------------------------------

NUMERO  16 DEL REGISTRO  DATA 15-04-20

Reg. Gen. 45
----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: APPROVAZIONE OPERAZIONI ASSEGNAZIONE BUONI SPESA PER
COVID-19.-

----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000, n.267;

VISTA la delibera di G.C. n.35 del 30/04/2019, esecutiva ai
sensi di legge, avente per oggetto: "Approvazione Piano Risorse
Obiettivi 2019";

VISTO l'art.17 del regolamento di contabilità, entrato in
vigore il 16/8/1996, con il quale viene attribuito ai responsabili dei
servizi il potere di adottare dei provvedimenti di spesa per
l'organizzazione degli uffici e dei servizi relativamente ai piani e
programmi comunali;

VISTO il provvedimento sindacale del 30/03/2020, prot.
n.1142, con il quale sono state attribuite al sottoscritto Segretario
Comunale le funzioni di cui all'art.107 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267,
ai sensi e per gli effetti dell'art.109, comma 2, del medesimo Decreto
Legislativo;

        VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo

2020 n. 14, recanti: “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

       VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento

del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e

imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

     VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante: “Misure urgenti per

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

      VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo

2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020, concernenti disposizioni attuative

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 16 del 15-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN
MARTINO



del citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13

del 2020;

    VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della

Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, contenente:

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali

trasmissibili” e, in particolare, l’articolo 4 che prevede una misura “extra ordinem”

straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti

economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli

“in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità essenziali, specificando  che gli

acquisiti di che trattasi possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;

     VERIFICATO che dall’Allegato 1 all’Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo

del Dipartimento Protezione Civile, contenente il riparto delle risorse per la Solidarietà

Alimentare, l’Ente ha beneficiato della somma di € 6.143,83;

    VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 24 in data 03.04.2020 resa esecutiva,

con la quale è stata approvata la variazione al bilancio di previsione 2019/2021, a valere

per l’esercizio 2020;

     VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 25 in data 03.04.2020, resa esecutiva,

con la quale sono stati approvati i criteri generali per la concessione dei buoni

alimentari per emergenza Covid -19, demandando al Servizio proponente il

compimento degli atti e dei provvedimenti di gestione connessi e conseguenti, necessari

per dare attuazione alla presente deliberazione ed, in particolare, la predisposizione

dello schema di «Avviso per l’assegnazione del Buono Spesa a favore dei nuclei

familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da

COVID-19 e di quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed

essenziali», la predisposizione dello schema di domanda, l’assegnazione dei buoni

spesa, non convertibili in valore monetario, e per ogni altro atto o adempimento di

gestione conseguente;

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 16 del 15-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN
MARTINO



      VISTO l’avviso per la concessione dei buoni spesa in favore delle famiglie in

condizioni di disagio economico a causa dalla situazione emergenziale in atto per Covid

-19 – Avviso protocollo n. 1224 del 3 aprile 2020;

     CONSIDERATO che nel termine dell’8 aprile 2020 – ore 12:00, sono pervenute al

protocollo n. 25 (venticinque) domande;

     VISTO il verbale n.1 delle operazioni di assegnazione delle risorse per la solidarietà

alimentare, redatto in data 10 aprile 2020, con il quale sono attribuiti ai richiedenti, le

cui domande sono riconosciute complete e regolari, buoni spesa del valore complessivo

di € 5.300,00, ripartito secondo la composizione dei nuclei familiari;

VISTO il verbale n. 2 delle operazioni di assegnazione delle risorse per la solidarietà

alimentare, redatto in data 15 aprile 2020, con il quale si è esaminata la domanda

pervenuta fuori termine;

     ACCERTATA coerenza della presente determinazione con gli atti di indirizzo

dell’Amministrazione;

     RITENUTO di approvare il verbale delle operazioni di assegnazione dei buoni

alimentari;

     VISTO l’articolo 4 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

     VISTO gli articoli 48, 107 e 109 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

      VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse alla narrativa, che si dichiarano parte integrante e

sostanziale.

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 16 del 15-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN
MARTINO



2. DI ASSEGNARE le risorse del Fondo di Solidarietà Alimentare di cui all’Ordinanza

n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, ai beneficiari

di cui al verbale depositato in atti, nel rispetto della riservatezza di cui all’articolo 26,

comma 4 del d.lgs. 33/2013.

3. DI IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto, di € 5.300,00, al Cap. 8850

“Spese per Emergenza Covid-19” del bilancio corrente esercizio, che presenta

necessaria disponibilità giusta deliberazione Giunta Comunale n. 24 in data 03.04.2020,

sopra richiamata.

4. DI DARE ATTO che i buoni saranno consegnati personalmente ai beneficiari, che

dovranno utilizzarli presso gli esercizi commerciali che vi hanno aderito, il cui elenco è

pubblicato nel sito istituzionale del Comune, e che gli esercizi commerciali

provvederanno ad inoltrare al Comune apposita fattura/scontrino fiscale con allegati i

buoni ritirati, sottoscritti dai destinatari in segno di ricevuta dei beni del valore

corrispondente all’importo del buono.

5. DI SPECIFICARE che, a seguito dell’assegnazione, residuano ancora € 843,83, il cui

valore si rimette per competenza alle valutazioni dell’Amministrazione.

6. DI DARE ATTO CHE il Responsabile del presente procedimento è individuato nel

sottoscritto Responsabile del servizio e che non vi sono situazioni di conflitto di

interesse ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990, introdotto dalla legge n.

190/2012.

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on- line dell’Ente e

nel sito web del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 16 del 15-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN
MARTINO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to      ERCOLI PASQUALE

======================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art.151, comma 4, D.Lgs. 18/8/2000, n.267).

li
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to     ERCOLI PASQUALE

======================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta
la regolarità della liquidazione.

li
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to     ERCOLI PASQUALE

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

li
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ERCOLI PASQUALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

li 06-06-20
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 16 del 15-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN
MARTINO


